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Abstrakt

Univerzita Karlova

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra farmakologie a toxikologie

Student: Nela Kuchařová

Školitel: PharmDr. Jana Pourová, Ph.D.

Název diplomové práce: Vasodilatační účinky bisfenolu AF ex vivo

Bisfenoly jsou organické sloučeniny využívané k výrobě plastů, pryskyřic, obalů,

laků a další řadě produktů. Nicméně jejich působení v organismu je spojováno

s množstvím nevhodných účinků, které je třeba detailněji zkoumat.

Cílem této diplomové práce bylo zjistit, zda bisfenol AF vykazuje vasodilatační

účinky metodou ex vivo a ověřit mechanismus relaxačního účinku. Experimenty byly

prováděny na izolované hrudní aortě potkana kmene Wistar. K prekontrahované aortě byl

kumulativně přidáván bisfenol AF ve vzrůstající koncentraci a sledovali jsme, zda došlo

k navození vasodilatace. Při testování mechanismu účinku jsme během pokusu použili

inhibitory jednotlivých zkoušených mechanismů. Získané výsledky byly vyhodnoceny

pomocí programu GraphPad Prism.

Z výsledků vyplývá, že bisfenol AF má vasodilatační účinek ex vivo, který je

závislý na podané dávce (EC50 = 57,16 μM). Mechanismem tohoto účinku je zablokování

napěťově řízených vápenatých kanálů na buňce hladkého cévního svalu. Účast ostatních

testovaných mechanismů účinku nebyla prokázána.
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Abstract

Charles University

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Pharmacology & Toxicology

Student: Nela Kuchařová

Supervisor: PharmDr. Jana Pourová, Ph.D.

Title of diploma thesis: Vasodilatory effects of bisphenol AF ex vivo

Bisphenols are organic compounds used in the manufacture of plastics, resins,

varnishes and lot of other products. However, their effects on human body are associated

with a number of adverse effect that need to be investigated in more detail.

The aim of this diploma thesis was to determine whether bisphenol AF has

vasodilating effects ex vivo and to verify the mechanism of the relaxing effect. The

experiments were performed on an isolated thoracic aorta of a Wistar rat. Bisphenol AF

was added cumulatively to the precontracted aorta at increasing concentrations and we

monitored whether vasodilation was induced. In testing the mechanism of action, we used

inhibitors of the mechanisms tested during the experiment. The obtained results were

evaluated using the GraphPad Prism program.

The results show that bisphenol AF has a dose-dependent ex vivo vasodilatory

effect (EC50 = 57.16 μM). The mechanism of this effect is the blockage of voltagegated

calcium channels on the vascular smooth muscle cell. The participation of other tested

mechanisms has not been confirmed.
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1. Seznam zkratek

5-HT Serotonin = 5-hydroxytryptamin

5-LO 5-lipoxygenáza

A Adrenalin

AA Arachidonová kyselina

AC Adenylátcykláza

ACE Angiotenzin-konvertující enzym

ACH Acetylcholin

ACHE Acetylcholinesteráza

ACTH Adrenokortikotropní hormon

ADH Antidiuretický hormon = vasopresin

ADP Adenosindifosfát

AMK Aminokyselina

ANP Atriální natriuretický peptid

ATII Angiotenzin II

ATP Adenosintrifosfát

ATPáza Adenosintrifosfatáza

BH4 Tetrahydrobiopterin

BNP Mozkový natriuretický peptid

BPA Bisfenol A

BPAF Bisfenol AF

cAMP Cyklický adenosinmonofosfát

CAT Cholinacetyltransferáza

cGMP Cyklický guanosinmonofosfát
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CNP C natriuretický peptid

CNS Centrální nervová soustava

COX Cyklooxygenáza

CO2 Oxid uhličitý

COMT Katechol-O-methyltransferáza

DAG Diacylglycerol

ECE Endotelin konvertující enzym

EDRF Endotel dependentní relaxační faktor

ECHA Evropská chemická agentura

eNOS Endoteliální oxid dusnatý syntáza

ET-1 Endotelin-1

FAD Flavinadenindinukleotid

GC Guanylátcykláza

GTP Guanosintrifosfát

IP3 Inositoltrifosfát

MAO Monoaminooxidáza

MLCK Lehkořetězcová myosin kináza

MLCP Lehkořetězcová myosin fosfatáza

NA Noradrenalin

NADPH Nikotinamidadenindinukleotid fosfát

NHANES Národní průzkum zdraví a výživy

NO Oxid dusnatý

NP Natriuretický peptid

O2 Kyslík
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PIP2 Fosfoinositoldifosfát

PLA2 /PLC Fosfolipáza A2 / C

PGG2/PGH2/PGE2/PGI2 Prostaglandin G2/H2/E2/I2

PKA/PKC/PKG Proteinkináza A/C/G

RAAS Renin-angiotenzin-aldosteron systém

RHO-A Malá GTPáza RhoA

ROCK Rho-asociovaná protein kináza

ROS Reaktivní forma kyslíku

SR Sarkoplazmatické retikulum

TxA2 Tromboxan A2

UIPAC International Union of Pure and Applied Chemistry

Mezinárodní unie pro čistou a užitou chemii

VCAM-1 Vaskulární buněčný adhezní protein 1

VNS Vegetativní nervový systém
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2. Úvod

Kardiovaskulární soustava je důležitý transportní systém zabezpečující základní

životní funkce. Skládá se ze srdce a cév. Jako celek se podílí na okysličování tkání,

zajištění živin a transportu exogenních i endogenních látek, ale také na odvodu odpadních

produktů metabolismu. Regulace kardiovaskulárního systému probíhá na dvou úrovních

– lokální a centrální. Hlavním orgánem regulace je hladká svalovina. Ta je přítomna

v cévách a dutých orgánech. K vasodilataci nebo vasokonstrikci dochází působením látek

typu hormonů, neuromediátorů nebo endoteliálních působků na buňky hladké svaloviny.

V České republice se kardiovaskulární onemocnění na celkové mortalitě podílejí

z více než 54 % (Klener et al. 2012: 175). Mezi nejčastější choroby patří hypertenze.

V roce 2012 trpělo hypertenzí 40 % obyvatelstva, přičemž prevalence onemocnění stále

stoupá (Widimský 2017). Dále sem patří ischemická choroba srdeční, arytmie, srdeční

selhání, cévní mozková příhoda a jiné. Neovlivnitelným faktorem pro jejich rozvoj je věk,

pohlaví či genetická anamnéza. Mezi ovlivnitelné faktory patří obezita, kouření, porucha

lipidového spektra, diabetes mellitus a další skutečnosti pramenící z nezdravého

životního stylu.

Na člověka významně působí prostředí, ve kterém se nachází. Proto expozice

látkám z okolí může s sebou nést akutní i dlouhodobé důsledky. Mezi tyto látky se řadí

i bisfenoly. Bisfenoly jsou spojovány s negativními účinky na organismus, ale podrobné

informace mnohdy chybí, a to včetně možného působení na kardiovaskulární systém.

Cílem této diplomové práce je rozšířit naše poznatky o kardiovaskulárních účincích

bisfenolů. Práce je členěna do dvou hlavních částí. První část práce se pokouší shrnout

a objasnit teoretické poznatky fungování kardiovaskulárního systému, přičemž

se zaměřuje zejména na regulační mechanismy. Jejich pochopení je důležité

pro následnou experimentální část. Jejím cílem je otestovat vasodilatační aktivitu

bisfenolu AF a ověřit mechanismus jeho účinku. Experimenty byly realizovány

v laboratoři katedry farmakologie a toxikologie na Farmaceutické fakultě UK v Hradci

Králové za použití metody ex vivo na izolované hrudní aortě potkana.
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3. Teoretická část

3.1. Kardiovaskulární systém

Kardiovaskulární systém je složený ze srdce a cév, které tvoří dva celky –

systémové a plicní řečiště. Plicní oběh zajišťuje potřebou oxygenaci krve. Systémové

řečiště zabezpečuje okysličení a přísun potřebných živin do tkáně a současně odvod

zplodin metabolismu včetně oxidu uhličitého (CO2). Oba systémy jsou poháněny jednou

pumpou, srdcem. Díky němu celým organismem neustále proudí krev. Ta po vypuzení

ze srdce koluje tepnami do kapilár, což jsou jediné cévy zajištující látkovou výměnu mezi

krví a tkání. Z nich krev proudí žílami zpět do srdce (Rokyta 2015: 123).

3.1.1. Srdce

Srdce je dutý orgán umístěný za hrudní kostí, větší částí vlevo od středové čáry.

Jeho tvar lze popsat jako obrácený kužel, jehož hrot je nasměrován dopředu a doleva,

se základnou přivrácenou dozadu do dutiny hrudní. Prostor, ve kterém je srdce uloženo,


[…]


bisfenolem je bisfenol A. Poznatky o jeho možných nežádoucích účincích vedly

k omezení jeho užívání a náhradě jinými látkami včetně dalších typů bisfenolů. Bohužel

u ostatních bisfenolů existuje velmi málo údajů ohledně možné toxicity a rizikovosti,

údaje o vlivu na kardiovaskulární systém v podstatě chybí. Tato diplomová práce

je věnována účinkům bisfenolu AF na cévu. Bisfenol AF byl zvolen na základě

předchozího screeningu, který nebyl součástí mé práce, a ve kterém bylo zjištěno,

že ze všech testovaných bisfenolů má bisfenol AF nejvyšší vasodilatační schopnosti.

Cílem mojí práce bylo (1) ověřit úvodní údaje o vasodilatačních schopnostech bisfenolu

AF a (2) zkusit zjistit možné mechanismy jeho vasodilatačního působení. Pokusy byly

prováděny metodou ex vivo na izolované hrudní aortě potkana. Jedná se o klasickou
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metodu experimentální farmakologie, která je ve Výzkumné skupině kardiovaskulární

a respirační farmakologie a toxikologie již řadu let používaná a mohla jsem proto převzít

zavedené postupy práce. Prvním úkolem bylo zjistit, zda má bisfenol AF vasodilatační

účinky. Skutečně jsme potvrdili dávkově závislou vasodilataci (EC50 = 57,16 μM), která

byla významně odlišná od kontroly, a v nejvyšší podané dávce 100 μM bylo navozeno

80 % z maximální možné relaxace.

Protože se bisfenol AF ukázal jako vasodilatačně účinný, následně jsme

přistoupili k ověřování možného mechanismu účinku. Bylo testováno více možností,

které by za vasodilataci mohly být zodpovědné. Jako první jsme ověřovali, zda

se na vasodilataci podílí cévní endotel, což se nepotvrdilo. V souladu s tím jsme následně

vyloučili další vasodilatační mechanismy svázané s endotelem: vliv na muskarinové

receptory, vliv na NO syntázu a vliv na endotelové kalciem řízené draselné kanály IKCa

a SKCa. O vlivu bisfenolů na tyto struktury téměř neexistují informace v literatuře.

Aktivaci kalciem řízených draselných kanálů po podání bisfenolu A sice prokázal

Schinichi Asano et al. (2010), ale jednalo se ale o jiný typ kanálů – o kanály BKCa

v buňkách cévního hladkého svalu. Kromě toho pokusy prováděl na lidských a psích

buňkách z koronárních cév, zatímco my jsme pracovali s potkaní aortou.

Posledním testovaným mechanismem byl možný vliv bisfenolu AF na L-typ

vápníkových kanálů. Ten se nám podařilo prokázat a potvrdit tento účinek jako dávkově

závislý. To je v souladu s publikací J. Feiteiro et al. (2018), kde zjistili, že bisfenol A

rovněž blokuje tento typ iontového kanálu v hladkém svalu hrudní aorty potkana

a navozuje vasorelaxaci. K pokusu použili techniku patch-clamp, zatímco my jsme stejný

mechanismus ověřili pomocí agonisty BayK 8644. Vliv na L-typ vápníkových kanálů

nevylučuje současné působení na kanály BKCa, které popsal S. Asano et al. (2010).

Tuto možnost by bylo vhodné ověřit v dalších pokusech, např. s iberiotoxinem, které již

přesahují rozsah této diplomové práce.

Vápníkové kanály L-typu představují zásadní zdroj extracelulárních vápenatých

iontů pro vasokonstrikci a jejich zablokování proto působí vasodilatačně. I když

je vasodilatace obecně chápána jako prospěšná a vasoprotektivní, správná činnost

cévního systému je založena na rovnováze mezi vasodilatačními a vasokonstrikčními

ději. Přiměřená vasokonstrikce se podílí na udržení potřebného myogenního tonu a patří

do normální vaskulární fyziologie. Dlouhodobá expozice farmakologicky relevantním
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dávkám bisfenolů by tuto normální fyziologii mohla narušovat a eventuálně představovat

rizikový faktor. K ověření této hypotézy by byly potřeba další pokusy.

Tato diplomová práce je součástí širšího výzkumu Výzkumné skupiny

kardiovaskulární a respirační farmakologie a toxikologie. V pokusech in vivo již byly

sledovány akutní kardiovaskulární účinky bisfenolů AF, A, F a S, které ale byly mírné

a projevily se jen jako nevýznamné tendence. V této době probíhají pokusy na ověření

cytotoxicity. Je třeba vzít do úvahy, že v reálném životě je expozice bisfenolům

dlouhodobá. Bylo by proto zajímavé zaměřit se na jejich účinky po opakovaném

dlouhodobém podání.
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8. Závěr

Tato diplomová práce se zabývala vasodilatačními účinky bisfenolu AF a

následným zkoumáním mechanismu účinku. Experimenty byly prováděny ex vivo na

úsecích hrudní aorty potkana kmene Wistar.

Z výsledků experimentů vyplynuly tyto skutečnosti

• Bisfenol AF vykazuje vasorelaxační účinky, a to při podání vyšších dávek

(desítky μM). V koncentraci 100 μM navodil 80 % z maximální možné relaxace

navozené nitroprusidem sodným (EC50 = 57,16 μM). Účinek byl významný vůči

kontrole.

• Byl prokázán dávkově závislý mechanismus účinku navozující vasodilataci.

Spočívá v blokádě napěťově řízených vápenatých kanálů (L typ) CaV1.2.

Koncentrace BPAF 30 μM navodila částečnou a koncentrace 100 μM úplnou

blokádu těchto kanálů. Účinek byl významný vůči kontrole.

• Testovány byly i další možné mechanismy účinku: vliv endotelu, vliv NO

syntázy, účinky na M receptory a na endoteliální kalciem řízené draselné kanály.

Účast na vasodilataci nebyla potvrzena u žádného z nich.
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