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I. Posudek vedoucího diplomové práce

Nela Kuchařová vypracovala experimentální diplomovou práci, ve které během jednoho akademického roku

studovala účinky bisfenolu AF a jeho možné mechanismy účinku. K tomuto účelu použila klasickou ex vivo

metodu izolované aorty potkana. Práce je součástí širšího výzkumu věnovanému bisfenolům, do kterého se

zapojilo několik diplomantů a PGS studentů. Studentka si práci zvolila z nabídky katedry.

Nela Kuchařová je velmi zručná a rychle zvládka potřebnou laboratorní metodiku. Spolupráce byla po celou

dobu věcná a lidsky příjemná. Pracovala pečlivě, zodpovědně a převážně samostatně. Při sepisování práce

bylo potřeba korigovat některé informace a to zejména v teoretickém úvodu a v diskusi. Z tohoto důvodu

hodnotím práci jako velmi dobrou.

Navrhovaná klasifikace velmi dobře
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